
Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023
Ano XIV | Edição nº 2900



Chefia de Gabinete 3 .................................................................................................................................................................................... 
Outros Atos 3 ......................................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Administração 4 ................................................................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 4 ....................................................................................................................................................................... 

Aviso de Licitação 4 ........................................................................................................................................................................... 
Dispensas 7 ....................................................................................................................................................................................... 
Extrato 8 ............................................................................................................................................................................................ 



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 3 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CHEFIA DE GABINETE
Chefia de Gabinete

Outros Atos
Outros Atos

HOMOLOGADO,  nostermos e para os efeitos da Lei
Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente licitação,
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 19/2023, tipo menor
preço  unitário,  para  registro  de  preços,  apurada  pelo
Pregoeiro  e  seus  membros,  que  deu  por  vencedora  a
empresa  SOMAR INDUSTRIA E  COMERCIO LTDA  nos
lotes:  1  e  2.  No  que  se  refere  ao  objeto  do  processo
eletrônico nº 03960/2023, referente a aquisição de fraldas
geriátricas para atendimento a Secretaria Municipal Saúde.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.
Em, 14 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 4 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 045/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO (CAP 30/45), EMULSÃO ASFÁLTICA RM-1CP E ASFALTO 
DILUÍDO CM-30 PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E 
TRANSPORTES 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 02/10/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 02 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 02 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 046/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS E INSUMOS JUDICIAIS 

Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 03/10/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 03 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 03 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 047/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE LEITE, FÓRMULAS E INSUMOS NUTRICIONAIS DO 
SETOR JUDICIAL E HOSPITAL 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 03/10/2023 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 03 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 03 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 048/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Modalidade: Pronta Aquisição, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 05/10/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 05 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 05 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 049/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO 
Modalidade: Pronta Aquisição, menor taxa de comissão - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 05/10/2023 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 05 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 05 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Divisão de Licitação 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Licitações e ContratosLicitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/


DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 5 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 17/10/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 17 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 17 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 051/2023.                                                                                                                                                                              
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/09/2023 às 15:00 hrs ao dia 19/10/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 19 de outubro de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 19 de outubro de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Edital disponível no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 18/09/2023. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º 
andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com 
ou através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                          

                  São José do Vale do Rio Preto, 14 de setembro de 2023. 
 

 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

 

REGIS SILVEIRA DA 

SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 

REGIS SILVEIRA DA 

SILVA:12719653721 

Dados: 2023.09.14 10:06:21 -03'00'

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br/
http://www.bll.org.br/


DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 6 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

   
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL (REMARCAÇÃO) 
 
OBJETO: OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO NA ESTRADA GILBERTO DE SOUZA SOARES FILHO, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-
OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos de I a XV. 
DATA DO EVENTO: 10 de outubro de 2023. HORÁRIO: 10:00 horas. 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas 
do dia 18/09/2023. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 
2º andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital 
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0XX) 24 2224-1552, no 
horário de 09:30 às 16:30 horas, ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com.  

 
                                                       São José do Vale do Rio Preto, 14 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

 
Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Divisão de Licitação 

 

FLAVIANA MEDEIROS 

LAMEIRA 

RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 

RIBEIRO:00605979766 

Dados: 2023.09.14 10:16:57 -03'00'

http://www.sjvriopreto.rj.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 7 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dispensas
Dispensas

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 6173/2023

Ref.  Contratação  de  empresa  para  AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS  para  atendimento  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  no  valor  total  de  R$  941,04
(novecentos e quarenta e um reais e quatro centavos).

A  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  através  do  feito
protocolado  sob  n.º  6173/2023  através  da  Farmácia
Municipal,  solicitou  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,
autorização para contratação de empresa para aquisição de
medicamento descrito abaixo, no valor total de R$ 941,04
(novecentos e quarenta e um reais e quatro centavos), para
atendimento  da  Secretária  Municipal  de  Saúde  em
c u m p r i m e n t o  a o  p r o c e s s o  j u d i c i a l  n º
0800619-52.2023.8.19.0076, a ser utilizado por um período
estimado de 06 (seis) meses. A referida dispensa será com
a  empresa  PRO-REMEDIOS  DISTRIBUIDORA  DE
PRODUTOS  FARMACEUTICOS  E  COSMETICOS  LTDA,
inscrita no CNPJ nº 05.159.591/0001-68, com sede a R São
Paulo, 39, Bairro Medeiros, Rio Verde - GO.
ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 OLMESARTANA + ANLODIPINO 40/10 MG CP 360 R$ 2,61 R$ 941,04

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril
de 2021, Artigo 75, VIII, bem como os fundamentos fáticos
inseridos  nos  autos,  observamos  que  a  solicitação  em
análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em
face  do  narrado  nos  autos,  devidamente  ratificada  pela
Assessoria Jurídica em cota de 04/09/2023 e Secretaria de
Controle Interno em cota de 04/09/2023.

U r g e  e s c l a r e c e r ,  q u e  a  AQUIS IÇÃO  DE
MEDICAMENTOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa
PRO-REMEDIOS  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS
FARMACEUTICOS E COSMETICOS LTDA,  pelas  razões
expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro no Artigo 75, VIII, da Lei 14.133,
de 01 de abril de 2021.

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista
as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, VIII,

da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a
contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 14 de setembro de 2023.
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 8 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 
PROCESSO Nº: 6468/2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:  ADSUMUS VIGILANCIA SERV E SEG LTDA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 189/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de setembro de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

1

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 9 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 
PROCESSO Nº: 6468/2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DE ANGELI EVENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 191/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de setembro de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

1



DIÁRIO OFICIAL - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano XIV | Edição nº 2900 | Página 10 de 10

Município de São José do Vale do Rio Preto - RJ
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 310/2023
INSTRUMENTO:  Processo  administrativo  nº

11.089/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO e a empresa PATRICIA MOREIRA
LUIZ 12683306717 MEI; OBJETO: aquisição de gêneros
alimentícios em atendimento à Secretaria Municipal  de
Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e
Expansão  Econômica;  VIGÊNCIA:  150  (cento  e
cinquenta) dias, após a assinatura do presente contrato,
iniciando-se  em  13  de  setembro  de  2023  e  findando-se
em 10 de fevereiro  de 2024;  VALOR: Pagará o  valor
global de R$ 1.116,00 (um mil, cento e dezesseis reais).
Reserva  Orçamentária  nº  1208/2023;  Categoria
Econômica:  3.3.90.30.00  –  Fonte  Recurso:  0011704  –
Secretaria de Administração – Manutenção das Atividades
da Secretaria de Administração – Material de Consumo;
DATA DE ASSINATURA: 13 de setembro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de setembro de
2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

...........................................................................................................
EXTRATO DO CONTRATO Nº 309/2023

INSTRUMENTO:  Processo  administrativo  nº
12.166/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO e a empresa Z E S COMERCIAL
LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para
atendimento  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,
Abastecimento,  Pesca,  Indústria,  Comércio  e  Expansão
Econômica;  VIGÊNCIA:  180  (cento  e  oitenta)  dias,
iniciando-se  em  13  de  setembro  de  2023  e  findando-se
em 11 de março de 2024; VALOR: Pagará o valor global
de R$ 5.683,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e três
reais).  Reserva Orçamentária nº 1250/2023 - Categoria
Econômica:  3.3.90.30.00  –  Fonte  Recurso:  0011704  –
Secretaria de Fazenda – Manutenção das Atividades da
Secretaria de Fazenda – Material de Consumo. DATA DE
ASSINATURA: 13 de setembro de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de setembro de
2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

...........................................................................................................


	Sumário
	Cheﬁa de Gabinete
	Outros Atos

	Secretaria de Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Dispensas
	Extrato



		2023-09-14T19:53:49+0000




